
Noční vzpomínkový pochod  

C L A Y - E V A       2 0 12 

13. - 14. dubna 2012 

Místo: Hostišová – Bystřice pod Hostýnem 

Pořadatelé: Junák – Svaz skautů a skautek ČR, středisko Holešov; obec Hostišová, občanské 
sdružení Horizont Hostišová a Klub výsadkových veteránů Holešov 

 

Podvečer a noc z pátku 13. na sobotu 14. dubna bude již podeváté věnován nočnímu 
vzpomínkovému pochodu, který je veden ve stopách výsadkové skupiny Clay-Eva. Ani letošní 
rok není výjimkou, a proto bude tento den další příležitostí, jak si v Hostišové připomenout 
zmíněný výsadek a zkusit si ujít trasu, kterou členové paraskupiny museli absolvovat od 
svého doskoku v Hostišové až po navázání kontaktu na přijímací adrese v Bystřici pod 
Hostýnem. Role pořadatelů se opět ujal Junák – Svaz skautů a skautek ČR, středisko Holešov; 
obec Hostišová a občanské sdružení Horizont Hostišová. Nově se k pořadatelům připojil 
i Klub výsadkových veteránů Holešov. 

  

Paraskupina Clay-Eva 

 

Nočním vzpomínkovým pochodem Clay-Eva se organizátoři snaží připomínat jeden 
z nejúspěšnějších výsadkových desantů, které byly na území Protektorátu Čechy a Morava na 
konci druhé světové války vysazeny. Anglická SOE (Special Operations Executive -  Výbor pro 
zvláštní operace), která připravovala všechny výsadky, považovala Clay za jednu 
„…z nejúspěšnějších skupin v poli“. Skupina Clay ve složení - velitel četař aspirant Antonín 
Bartoš, šifrant četař aspirant Jiří Štokman a radiotelegrafista četař aspirant Čestmír Šikola -
dokázala postupně do příprav k ozbrojenému povstání zapojit téměř celou východní 
a jihovýchodní Moravu. Během září 1944 bylo připraveno jedenáct ploch pro přijetí výsadků 
zbraní. Ozbrojené povstání se sice nakonec neuskutečnilo, ale i tak celkové výsledky skupiny 
mluví za ni. Vytvořila velkou a pevnou síť, kterou díky opatrnosti jejich členů nedokázaly 
nacistické represivní orgány nikdy úplně zničit, i když se o to snažily infiltrací kolaborantů. 
Díky nesmírné organizátorské práci navázali příslušníci desantu spojení se skupinou Alfa Rady 
tří a jejím prostřednictvím i s výsadkem Carbon, který byl vysazen společně s nimi. Dále se 
spojili s 1. čs. partyzánskou brigádou Jana Žižky. Hlavní přínos skupiny tedy tkví v činnosti 
zpravodajské. Čestmír Šikola, radista Clay, v období od výsadku do osvobození přijal nejméně 
250 a vyslal přes 800 radiogramů.  



 

Letošní výročí 

 

Při letošním ročníku vzpomínkového pochodu se zároveň připojíme k mnoha výročím, 
která nás v minulém a tomto roce provázela a budou provázet. Jedná se zejména o 70. let od 
seskoku a působení naší nejúspěšnější paraskupiny Anthropoid, která 27. května 1942 
provedla atentát na zastupujícího říšského protektora Reinharda Heydricha. K tomuto činu 
patří také běsnění, které bezprostředně po atentátu rozpoutal nacistický režim a k jehož 
symbolům patří vyhlazení Lidic. Zmíněno bude i 65. výročí založení výsadkových vojsk, které 
se od roku 1947 staly neodmyslitelnou součástí moderní československé armády. 
Je nesporné, že velitelé výsadkového vojska čerpali zkušenosti, tradice a vzory, jak od 
čs. parašutistů, kteří byli vycvičeni v Anglii, tak od parašutistů 2. čs. samostatné paradesantní 
brigády v SSSR. Proto se připomenutí obou výročí nevylučuje, spíše naopak, umocňuje. 

 

Minulý ročník 

 

V minulém roce se pochodu zúčastnilo 119 účastníků. Slavnostnímu zahájení bylo 
jako tradičně přítomno mnohem více diváků. Poprvé byl realizován tzv. symbolický pochod 
z Hostišové do Rackové v délce 6 km pro ty, kteří si netroufali nebo nemohli absolvovat 
dlouhou trasu. 

 

Organizace letošního pochodu 

 

Letošní vzpomínkový ceremoniál u pomníku v místě seskoku se uskuteční v 19.00 
hodin. Vrcholem tohoto ročníku bude přislíbený seskok parašutistů Armády ČR, který ovšem 
proběhne pouze za příznivé meteorologické situace. Hodinový program vzpomínkového 
ceremoniálu se jinak nebude lišit od předchozích ročníků. Organizátoři doufají, 
že v Hostišové přivítají i některé vzácné hosty. Jejich přítomnost je ale prozatím v jednání. 

 



Rámcový harmonogram vzpomínkového ceremoniálu: 

 

18.00 – 19.00 hod. – Přečtení rozkazu, předání ocenění veteránům, předání pamětní medaile 
skupině Clay a pochodu do rukou zástupců obce Hostišové (předá Klub výsadkových 
veteránů Holešov starostce obce Hostišová Martě Koppové) na Obecním úřadu v Hostišové. 

19.00 hod. - Příjezd účastníků do Hostišové a shromáždění u obecního úřadu. 

19.09 hod. – Příjezd účastníků ze směru Zlín. 

19.10 hod. -  Odchod účastníků k pomníku Clay-Eva. 

19.20 hod. -  Zahájení a píseň v podání folkové kapely Hostband. 

19.22 hod. -  Zahájení proslovů před pochodem a organizační věci. 

19.24 hod. -  Historické shrnutí - Mgr. Ondřej Machálek. 

19.28 hod. -  Píseň „Jdou muži tmou“ (text a hudba: Michal Mynář) - hraje a zpívá Hostband. 

19.30-19.45 hod. -  Přílet vrtulníku, seskok tří parašutistů, přistání vrtulníku AČR. 

19.45 hod. - Slovo starostky obce Hostišová Marty Koppové. 

19.47 hod. - Projevy čestných hostů. 

19.51 hod. - Položení kytic k pomníku, Uctění památky skupiny Clay trojicí parašutistů AČR 
u pomníku. 

19.57 hod. - Československá hymna zakončená trojitou salvou - KVH Hraničářský pluk 19. 

20.00 hod. - Odchod účastníků k obecnímu úřadu a autobusu. Možnost uctění památky, 
položením ústřižku trikolory k pomníku. 

20.10 hod. - Odjezd účastníků přihlášených na klasickou trasu B (z Rackové) autobusem do 
místa startu. Start první skupiny účastníků z Hostišové. 

Moderátorem letošního slavnostního zahájení bude opět Mgr. Michal Mynář. 

Po skončení ceremoniálu vyrazí jednotlivé skupiny na trať pochodu. Buď přímo 
z Hostišové v delší variantě (36 km) nebo v jeho kratší verzi z Rackové (30 km). Konec 
pochodu je v ranních hodinách na vlakovém nádraží v Bystřici pod Hostýnem.  

Noční vzpomínkový pochod Clay-Eva není turistickým pochodem, ale má pro své 
účastníky představovat nejen netradiční zážitek, ale také příjemně strávený čas v krásné 
noční přírodě Hostýnských vrchů.  



Z bezpečnostních důvodů je pochod samostatně povolen pouze osobám starším 15-ti 
let, mladším pak za doprovodu dospělého. Minimálně tříčlenné skupiny, se mohou 
přihlašovat do 9. dubna 2011 15.00 hodin na webových stránkách pochodu: http://clay-
eva.cz/. Po provedení registrace jim budou zaslány přesné informace o průběhu akce. 

 

Pořadatelé pochodu 

http://clay-eva.cz/�
http://clay-eva.cz/�

